PAGE

ПРОЕКТ

ДУМА ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

                                           с. Камень-Рыболов                                         №

	Об утверждении Порядка выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Приморского края от 03.08.2018 № 329-КЗ «О сельских старостах в Приморском крае», от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», на основании Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края

Дума Ханкайского муниципального округа

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа Приморского края.

Глава Ханкайского

муниципального округа

                 А.К. Вдовина

Приложение 1

к решению Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от №

ПОРЯДОК

выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа

Приморского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Приморского края от 03.08.2018 № 329-КЗ «О сельских старостах в Приморском крае», от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», Уставом Ханкайского муниципального округа Приморского края и регулирует вопросы выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – староста).

2. Основанием выдачи удостоверения старосты является решение Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – Дума Ханкайского муниципального округа) о назначении старосты. Удостоверение старосты является официальным документом, подтверждающим личность и полномочия старосты.

3. Выдача удостоверения старосте осуществляется председателем Думы Ханкайского муниципального округа под личную подпись в журнале учёта и выдачи удостоверений старосты (далее – журнал), форма которого определяется согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Думы Ханкайского муниципального округа.

4. Дума Ханкайского муниципального округа назначает лицо, ответственное за хранение бланков удостоверений, удостоверений, подлежащих выдаче или уничтожению, ведение и хранение журнала (далее – ответственное лицо).

5. В связи с изменением фамилии, имени или отчества старосты на основании соответствующего документа, удостоверяющего юридический факт, и решения Думы Ханкайского муниципального округа осуществляется замена удостоверения.

6. Староста в случае утраты или порчи удостоверения, исключающей возможность его дальнейшего использования, обязан в течение трёх рабочих дней с момента утраты или порчи удостоверения представить в Думу Ханкайского муниципального округа заявление, в котором указываются причины утраты или порчи удостоверения.

При подтверждении вышеуказанного факта в течение пяти рабочих дней с момента обращения взамен испорченного выдается новое удостоверение.

7. По окончанию срока полномочий, а также при досрочном прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит обязательному возврату в Думу Ханкайского муниципального округа в течение трёх рабочих дней со дня сложения полномочий старосты.

В случае если удостоверение не было возвращено в установленный настоящим пунктом срок, ответственное лицо признает его недействительным в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

8. Удостоверение признаётся недействительным в следующих случаях:

а) утраты удостоверения;

б) порчи, исключающей возможность дальнейшего использования удостоверения;

в) изготовления, оформления и получения удостоверения с нарушением порядка, установленного настоящим Порядком;

г) в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 7 настоящего Порядка.

9. Удостоверение признаётся недействительным в течение двух рабочих дней со дня, когда Думе Ханкайского муниципального округа стало известно о возникновении оснований, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

Признание удостоверения недействительным осуществляется ответственным лицом с составлением акта по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

10. Удостоверения, признанные недействительными в порядке, предусмотренным настоящим Порядком, подлежат уничтожению ответственным лицом с составлением акта по форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку.

11. Форма удостоверения старосты определяется согласно пункту 12 настоящего Порядка и Приложению 4 к настоящему Порядку.

Записи на внутренней стороне удостоверения производятся разборчиво без помарок и подчисток.

12. Описание удостоверения:

1) Удостоверение представляет собой двухстраничную книжку в кожаной обложке темно-вишневого цвета.

2) На внешней стороне удостоверения (при развороте – на правой половине) в две строки размещается надпись:

- на первой строке прописными буквами золотистого цвета: «СТАРОСТА»;

- на второй строке строчными буквами золотистого цвета: «сельского населенного пункта».

3) На левой внутренней стороне удостоверения:

- в левом верхнем углу размещается цветная фотография владельца удостоверения размером 3 х 4 см, а между фотографией и сгибом – наименование муниципального образования: «Ханкайский муниципальный округ Приморского края»;

- внизу размещается надпись: «Действительно с _______ по _______», где указываются дата решения Думы Ханкайского муниципального округа о назначении старосты и дата прекращения его полномочий, которая рассчитывается исходя из срока полномочий старост, закрепленного в Уставе Ханкайского муниципального округа Приморского края или иных муниципальных правовых актах;

- по центру с частичным заходом на фотографию ставится оттиск печати Думы Ханкайского муниципального округа.

5) На правой внутренней стороне удостоверения:

- по центру размещается надпись «Удостоверение № _____», а ниже по центру в именительном падеже – фамилия, имя, отчество старосты и наименование сельского населенного пункта, в котором он назначен;

- в нижней части размещается надпись «Глава Ханкайского муниципального округа Приморского края», подпись и расшифровка подписи указанного лица. На должность проставляется оттиск печати Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края.

Приложение 1

к Порядку выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края, утвержденному решением Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от №

Форма журнала учёта и выдачи удостоверения старосты сельского населенного пункта

ЖУРНАЛ

учёта и выдачи удостоверения старосты сельского населенного пункта

	№

п/п
	Дата выдачи
	Фамилия, имя, отчество старосты, получившего удостоверение
	Подпись в получении удостоверения
	Дата возврата удостоверения
	Примечание

	1

	2

Приложение 2

к Порядку выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края, утвержденному решением Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от №

Форма акта признания недействительным удостоверения старосты сельского населенного пункта

АКТ № ____

признания недействительным удостоверения

старосты сельского населенного пункта

Настоящий акт составлен о признании недействительными следующего (-их) удостоверения (-ий) старосты сельского населенного пункта:

	№

п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Номер удостоверения
	Примечание

Всего подлежат признанию недействительными ____ удостоверение (-я, -ий).

Акт составил:______________________________________________________

                                                            (должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

__________________________________________________________________

«____» ______________ 20___ г.

М.П.

Приложение 3

к Порядку выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края, утвержденному решением Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от №

Форма акта уничтожения удостоверения старосты сельского населенного пункта

АКТ № ____

уничтожения удостоверения

старосты сельского населенного пункта

Настоящий акт составлен об уничтожении путем сожжения следующего (-их) удостоверения (-ий) старосты сельского населенного пункта:

	№

п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Номер удостоверения
	Примечание

Всего подлежат уничтожению ____ удостоверение (-я, -ий).

Акт составил:______________________________________________________

                                                            (должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

__________________________________________________________________

«____» _____________ 20___ г.

 М.П.

Приложение 4

к Порядку выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края, утвержденному решением Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от №

Форма удостоверения старосты сельского населенного пункта

(внешняя сторона – разворот)

(внутренняя сторона – разворот)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «Об утверждении Порядка выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района Приморского края «Об утверждении Порядка выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края» подготовлен в соответствии с со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Приморского края от 03.08.2018 № 329-КЗ «О сельских старостах в Приморском крае», от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», Уставом Ханкайского муниципального округа Приморского края.

Проектом решения предлагается утвердить Порядок выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края в предложенной редакции с целью нормативного закрепления формы удостоверения старосты сельского населенного пункта на территории Ханкайского муниципального округа Приморского края, процедуры их выдачи, а также учета, замены, уничтожения.

И.о. начальника юридического отдела                                    Калашникова Л.П.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «Об утверждении Порядка выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края»

Принятие проекта решения «Об утверждении Порядка выдачи, замены, учета удостоверений старост сельских населенных пунктов Ханкайского муниципального округа Приморского края» не повлечёт дополнительных расходов из местного бюджета.

И.о. начальника юридического отдела                                    Калашникова Л.П.

                                                                                             СТАРОСТА

                                                                              сельского населенного пункта

                        Ханкайский муниципальный округ

                                                 Приморского края                                                   Удостоверение № _____

                                                                                                                     ____________________________________________________

                                                                                                                                                                (ФИО)

                                                                                                                      ____________________________________________________

                                                                                                                                 (наименование сельского населенного пункта)

                                     М.П.

Глава Ханкайского

муниципального округа      ____________ / ___________

                                      М.П.             (подпись)           (расшифровка)

Действительно с ___________ по_____________ ________________

цветное фото 3х4